

# Bu Sayıda

Yeryuvarının zenginliğini insanlığın mutluluğu için kullanmak gerektiğine inanarak, yeryuvarını yakından tanımak, ondan dengeli bir biçimde yararlanmak, onu korumak, onu düzenlemek ve kendileri için zararlı olabilecek etkilerine karşı korunmak zorundadırlar. Bu ereklelere yönelik olarak girilen bilimsel ve teknik uğraşlarda, yeryuvarı ve insan ilişkilerini en etkin bir biçimde kanıtlayacak görüntülü belgelerin (fotoğrafların) dergimizin kapağını oluşturması yeğlenmiştir.

Kapak yapılması istemiyle gönderilecek fotoğrafların, yerbilimlerinin herhangi bir dalı ya da konusunda veya yerbilimleriyle yakından ilgili diğer meslek dallarında olması, yukarıdaki ereklelere ulaşmak için verilen uğraşı ve karşılaşılan sorunları simgelemesi ve içinde insanın da bulunduğu bir yeryuvarı parçasını belirgin bir biçimde yansıtmaları istemimizdir.

Gönderilen fotoğraflarla birlikte, bu fotoğrafların çekim yeri, zamanı ve açıklayıcı öz bir notun da bulunması gereklidir.

Kapakta yer alacak fotoğraf, öz açıklaması ve gönderenin adı ile birlikte yayımlanacaktır.

"Yeryuvarı ve İnsan" yayıma başlarken TJK Bülteni'nin bir açığını doldurmak, toplumsal sorunlara yerbilimci açımdan bilimsel bir yaklaşımla bakmak, yerbilimlerini tanıtmak ve yerbilimcilerin Yeryuvarı ile ilgili çabalarını toplumumuza aktarmak gibi amaçları ilke olarak benimsemişti. "Yeryuvarı ve İnsan"ın bu amaçlarını gerçekleştirebilmesi için kuşkusuz yerbilimcilerin dışına taşması, yerbilimlerinin toplumu yakından ilgilendiren sorunlarına toplumun dilıyla yaklaşması gerekmektedir. "Yeryuvarı ve İnsan"ın ikinci sayısı hazırlanırken birinci sayının heyecanı yaşanmış, yukarıdaki amaçları gerçekleştirebilmek için bir dize yenilikler bu sayıda sunulabilmiştir. Örneğin toplumsal iletişimin güzel örneklerinden biri olan görüşmelere yer vermiştir. Bu görüşmelerde amaç, yerbilimlerine çeşitli şekillerde katkıları olmuş yerbilimcilerinin görüşlerini, anlamları kendi anlatım şekilleriyle okuyucuya aktarabilmektir. Bunlardan ilkinin "Enerji Sorunu"nu bu sayıda bulacaksınız. Önümüzdeki sayılarda da fosfat ve petrolle ilgili bir dize görüşmeyi sizlere sunmaya çalışacağız.

"Yeryuvarı ve İnsan"da yerbilimcilerini doğrudan ilgilendiren konular yanında, tüm toplumu yakından ilgilendiren konulara da yer vereceğini belirtmiştik. Bu konuları bir bütün içinde sunabilmek amacıyla derginin kapsamı içine girecek yazıları aşağıdaki şekilde düzenlemek zorunda kaldık.

— Tüm toplumu ilgilendirecek, yerbilimcileriyle ilgili ekonomik, sosyal ve kültürel konular ki bunlar görüşler ve yorumlar şeklinde olacaktır.

— Yerbilimcileri veya yerbilimleriyle ilişkili olanları ilgilendiren, incelemeler, derlemeler, çeviriler, sınıflandırmalar tartışma ve benzeri yazılar

— Ve bir derginin en önemli öğelerinden birini oluşturan iletişim yazıları: Haberler, toplantılar, geziler duyurular, yayın tanıtımı, jeoloji takvimi ve benzerleri.

Bu düzen içinde, bu güne değin kurultaylarda tartışılan, toplumu çok yakından ilgilendirdiği halde, yerbilimcilerinin çevresi dışına çıkmayan bir çok konuların, ilgi duyanlara "Yeryuvarı ve İnsan" yoluyla iletebileceği inancındayız. Geçtiğimiz TJK 30. Kurultayı'nda, enerji, eğitim ve çevre sorunları ile ilgili açık oturumlar düzenlendi. Yerbilimcileri olduğu kadar, toplumu yakından ilgilendirecek ilginç görüşler, yorumlar ve tartışmalar ortaya çıktı, bütün bunlar "Yeryuvarı ve İnsan"da sırasıyla yer alacak. Ancak bu konuların herbirinin geniş kapsamlı oluşu, hepsinin birden bir sayıda toplanmasına olanak vermedi. Bu sayıda enerji ile ilgili açık oturumu bulacak ilgiyle okuyacaksınız.

"Yeryuvarı ve İnsan"ın canlılığını koruyabilmesi, sorunları yerbilimleri açısından topluma aktarabilmesi, siz okurların yakın ilgisi, eleştirileri ve katkıları ile olacaktır.